方大集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

58

场地，推动公司持续健康发展，提升公司综合竞争力。

3、根据公司发展战略，结合控股子公司方大智创科技轨道交通屏蔽门系统产业的发展需要，公司董事会同意筹划方大

智创科技分拆境内上市事项，并授权公司及方大智创科技经营层启动分拆方大智创境内上市的筹划工作。公司于2021年5月

14日披露了《关于授权公司经营层启动分拆控股子公司境内上市筹划工作的提示性公告》。截至本报告披露日，方大智创科

技已完成公司股份制改造，并已更名为“方大智源科技股份有限公司”。分拆上市的其他筹划工作仍在继续推进，公司将根

据项目进展情况及时履行信息披露义务。

4、为推进新能源光伏产业发展，公司与江西省万安县人民政府签订了《万安-方大光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光

伏发电项目合作框架协议》，在万安县约定范围内开发光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电项目。公司于2021年10

月25日披露了《关于签订<万安-方大光伏建筑一体化（BIPV）和分布式光伏发电项目合作框架协议>的公告》，至本报告披

露日，正与万安县政府相关部门积极洽谈光伏合作细节，实施与万安县人民政府签订的框架协议，公司同时积极开展其他地

区的光伏产业业务。公司将按照相关法律法规及规范性文件要求及时履行信息披露义务。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中装修装饰业的披露要求

报告期内，公司相关资质未发生重大变化，有效期未届满，详见下表：

序号 资质名称 有效期

1 建筑幕墙工程设计专项甲级 至2025年3月16日

2 建筑幕墙工程专业承包一级 至2022年12月31日

3 建筑机电安装工程专业承包一级 至2025年2月25日

4 建筑装修装饰工程专业承包二级 至2022年12月31日

5 钢结构工程专业承包二级 至2022年12月31日

6 城市及道路照明工程专业承包三级 至2022年12月31日

7 建筑金属屋（墙）面设计与施工特级 至2024年1月12日

报告期内，公司的安全管理工作运行良好，重视并提高生产、安装一线员工安全意识和应急处理的能力，加强安全生

产工作的标准化，排查出主要的安全风险因素，形成安全管理工作的作业指导书，用于指导和落实安全管理的要求。报告期

内，公司没有发生重大安全事故。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

方大集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,302,093 0.21%   2,302,093 0.21%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 2,302,093 0.21%   2,302,093 0.21%

  其中：境内法人

持股

   境内自然人

持股
2,302,093 0.21%   2,302,093 0.21%

 4、外资持股

  其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件股份 1,085,976,858 99.79%   -14,404,724 -14,404,724 1,071,572,134 99.79%

 1、人民币普通股 677,413,379 62.25%   677,413,379 63.08%

 2、境内上市的外资

股
408,563,479 37.54%   -14,404,724 -14,404,724 394,158,755 36.71%

 3、境外上市的外资

股

 4、其他

三、股份总数 1,088,278,951 100.00%   -14,404,724 -14,404,724 1,073,874,227 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

为维护公司价值及股东权益，公司以集中竞价交易方式，回购部分境内上市外资股（B股）股份，并于2021年4月23日在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份回购注销手续，无限售条件股份B股减少14,404,724股，公司总股本

由1,088,278,951股减少至1,073,874,227股。

方大集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

60

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2020年度回购部分境内上市外资股（B股）股份及回购股份注销的相关事宜，分别于2020年6月23日、2021年4月12日经

公司召开的第九届董事会第二次会议及2020年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司2020年度回购部分境内上市外资股（B股）股份14,404,724股，已于2021年4月23日在中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司办理完毕股份回购注销手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况